
 
DETERMINAZIONE N. 36  del 28/08/2023 

 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER LO SPORT 

AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che ha recepito la normativa introdotta dal 

D.Lgs.n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 

dell’art.27 del citato D.Lgs. n.165/2001, nella seduta del 28.01.2016, e, in particolare, gli articoli 

7, 12, 14, 18 e 20; 

 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 

contenimento della spesa in ACI, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 17 

dicembre 2013, ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n.101, 

convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125;  

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 

dell’art.13, comma 1, lett.o) del D.Lgs.n.419 del 29 ottobre 1999 ed approvato dal Consiglio 

Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

 

VISTO il budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal budget degli 

investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 14 

dicembre 2022;   

 

VISTA la determinazione n. 3888 del 23 dicembre 2022, con la quale il Segretario Generale, 

sulla base del budget annuale per l’anno 2023, ha assegnato il budget di gestione ai Centri di 

Responsabilità e ha individuato le relative modalità di utilizzo in conformità al vigente 

sistema di deleghe alla spesa; 

 

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce 

che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui 

all’art.12 del citato Regolamento di organizzazione; 

 

VISTA la determinazione n. 3888 del 23 dicembre 2022 con la quale il Segretario Generale, 

sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2023, ha autorizzato il Dirigente della Direzione 

per lo Sport Automobilistico ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la 

fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non 

superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di 

Responsabilità; 

 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 

20 febbraio 2014 e modificato con delibere del Consiglio del Consiglio Grenerale nelle sedute 

del 22 luglio 2015 e del 28 aprile 2021; 

 

 

VISTO Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024, redatto ai sensi 

dell’articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale 

dell’Ente con deliberazione del 6 aprile 2022; 

 

VISTO che, in applicazione delle previsioni dettate dal D.P.R. n. 81/2022, il Consiglio 

Generale dell'Ente, con  delibera del 24 gennaio 2023, ha adottato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2023 - 2025 (PIAO)  quale unico 

https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-trasparente/archiviofile/aci/Disposizioni_Generali/PIAO/PIAO%202023-2025.pdf
https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-trasparente/archiviofile/aci/Disposizioni_Generali/PIAO/PIAO%202023-2025.pdf


 
documento che contiene la rappresentazione dei principali atti di programmazione dell’Ente 

per il triennio 2023-2025.  

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei Contratti Pubblici,  in attuazione  

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

Contratti Pubblici , e di questo in particolare l’art 50, comma 1, lett b) sugli affidamenti diretti di 

servizi e forniture per importi inferiori a € 140.000,;  

 

CONSIDERATO che ACI ha stipulato in data 04/09/2019 i contratti relativi alla promozione 

ed all’organizzazione del Gran Premio d’Italia di Formula Uno con i promoter attualmente 

denominati  Formula One Marketing Limited  (FOML) e Formula One World Championship 

Limited (FOWC) del Campionato del Mondo di Formula Uno. 

 

CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia organizza, con la collaborazione della 

società SIAS SpA, concessionaria del  circuito automobilistico Autodromo Nazionale di 

Monza (di seguito il Circuito), la Manifestazione, prevista nei giorni 1-2-3 Settembre 2023  

presso il Circuito,  nel rispetto della regolamentazione emanata dalla Fédération Internationale 

de l'Automobile (di seguito FIA) e delle prescrizioni del promotore del Campionato del 

Mondo di Formula Uno, Formula One Management Ltd (FOML) e Formula One World 

Championship Ltd (di seguito FOWC),  con cui sono stati stipulati contratti  in tal senso ed a 

cui dovrà essere fornita la polizza assicurativa per la relativa approvazione. 

VISTO che durante la Manifestazione sportiva “FORMULA 1 PIRELLI GRAN PREMIO 

D’ITALIA 2023” è organizzata una  parata delle auto d’epoca  denominata “Formula 1® 

Drivers’ Parade” a cui parteciperanno n. 28 vetture storiche che prenderanno parte alla 

parata in pista, come da elenco allegato al Programma dell’evento; 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’esposizione delle 28 vetture storiche da rischio 

statico da atti vandalici, durante la parata in programma nella  Manifestazione “FORMULA 1 

PIRELLI GRAN PREMIO D’ITALIA 2023”Gran Premio.  

 

CONSIDERATO che la compagnia assicurativa Sara Assicurazioni SpA è un operatore 

esperto nel settore dell’assicurazione per le esposizioni delle auto storiche, in quanto ha 

assicurato nelle varie edizione dell’Evento “Auto e Moto d’Epoca” presso la fiera di Padova, 

le mostre dedicate al motorismo storico. 

 

VISTO il preventivo presentato da Sara Assicurazioni SpA - P.I. 00885091009 – per una 

Polizza di assicurazione per esposizione delle n. 28 vetture storiche durante la parata  

denominata “Formula 1® Drivers’ Parade”,  nel periodo dalle ore 13,00 del 30/08/2023 alle 

ore 13,00 04/09/2023; per un premio pari ad euro € 13.440,00  oltre IVA; 

 

 

PRESO ATTO che, a norma dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 per la stipula del 

contratto si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere tramite posta certificata e che, a norma dell’art 18, comma 3, 

lett. d e dell’art.55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e smi non si applica il termine dilatorio di 

trentacinque giorni per la stipula del contratto;  

 

CONSIDERATO che a norna dell’art 53, comma 1, del D.Lgs n 36/2023 non si richiede alla 

Compagnia  Sara Assicurazioni SpA  la garanzia per l’esecuzione della fornitura in 

argomento; 

  

 



 
 

TENUTO CONTO che ai fini della formalizzazione dell’affidamento, si procederà a 

verificare in capo alla Sara Assicurazioni SpA - P.I. 00885091009  il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al Capo II, articoli dal 94 al 98, del  D.Lgs.n. 36/2023;  

 

DATO ATTO che al presente acquisto è stato assegnato dal sistema Smart CIG dell’ANAC il 

n. Z8E3C45B34  

 

VISTI il D.Lgs.n. 36/2023, il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente nelle parti 

applicabili; il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente, il Manuale delle 

procedure amministrativo-contabile;  

 

 

DETERMINA 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, l’affidamento alla Compagnia Sara Assicurazioni 

SpA , ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) D.Lgs.n. 36/2023 del servizio di copertura 

assicurativa per l’esposizione di n 28 vetture storiche da rischio statico da atti vandalici, 

durante la parata in programma nella  Manifestazione “FORMULA 1 PIRELLI GRAN 

PREMIO D’ITALIA 2023”, denominata “Formula 1® Drivers’ Parade” per il periodo dalle 

ore 13,00 del 30/08/2023 alle ore 13,00 04/09/2023, per un totale di Euro € 13.440,00  esclusa 

IVA.  

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto Co.Ge. n. 410731400- servizi assicurativi su 

attività sportive” - wbs 308-01-01-2011 budget 2023.  

 

Si dà atto che il sistema Smart CIG dell’ANAC ha assegnato alla presente procedura il n 

Z8E3C45B34 

 

 

Si dà atto, infine, che il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con 

modalità informatica del DURC regolare. 

 

 

 

 

 

 

          IL DIRETTORE 

              Marco Ferrari 

        

        


